R A T I O I. Quia vult Deus ubique esse veritatis te-
stimonia, etiam inter ipsos hostes, ut fiant inexcusabiles.

II. Quia ipse habet omnium hominum corda in
sua manu, quæ potest flectere quo vult, & emollire
prout vult, teste Salomone, *Prov. 21. 1. &c. 8. 14, 15. 16.* Po-
test ex Saule facere Paulum; & ex hostibus reddere
nobis amicos.

III. Quia magnam suorum habet curam, adeo ut
etiam ossa ipsorum in numerato habeat, *Psal. 34. v. 21.*
Quin vagationes eorum computat: & lacrymas eo-
rum in utre reponit, *Psal. 56. 9.*

U s u s C o n s o l a t o r i u s.

Confidamus ergo Deo etiam in maximis persecuti-
onibus, imè in ipsa morte... Habet Deus media per
quæ

que nos liberet. Neque timeamus crudelitatem hostium Ecclesiæ, inveniet Deus aliquem Centurionem, qui eam prohibeat, vel *Gamalielum*, aut *Nicodemum*, qui sanguinolenta consilia dissuadeat. Huc pertinent illa verba plena solatii, *Esa. 8.9--13.* Neque vero solus Paulus servatus est, sed etiam propter eum alii. Unde summus Dei amor erga ejus liberos appareret, qui eorum causa aliis quoque licet indignis & impiis bene facit. Ut inde discamus piis adhaerere, impiorum vero conversationem fugere; exemplo Elisei, 2. *Reg. 2. v. 2.* Davidis, *Psal. 141. v. 5.*

D E S E C U N D O. v. 43. 44.

Ubi notat Lucas; 1. *Modum liberationis.* 2. *Ipsam liberationem.*

Quod PRIMUS attinet, *Modus* est in verbis *jussit ut quae possint natare, &c.* Miraculosa quidem fuit certo respectu haec liberatio; sed tamen non est facta absque mediis. Non enim per aquas ambulabant ut Christus & Petrus: verum narabant; quidam peritiores absque tabulis; alii in fragmentis navis. Nihilominus miraculi loco hoc reputandum est, quod jam in media morte constitutos, Deus in vita conservavit. Quia vero in tanto vitae discrimine res plerumque tumultuarie aguntur, dum quisque primus in littore esse cupit, prudenter Centurio ordinem certum instituit, jussisse ut non omnes simul natarent, sed primo ii, qui natare scirent, deinde vero reliqui: idque ideo ne alter alteri esset impedimento.

D O C T R I N A.

Inde videmus, Deum non tantum sanem alicujus rei, seal

sed etiam media decernere, uti hoc loco: decrevit hoc
salvos conservare, sed simul voluit ipsos omnia legitima
media adhibere: corpus curare cibo & potu; nautas in
navi manere; ad littus pergere, imò natare & tabula-
rum ope uti. Ita conservat vitam nostram, sed per ci-
bum & potum.

Object. Atqui Deus nonnunquam sine mediis agit:
Moses & Elias quadraginta dies abique cibo & potu vi-
vunt. **Reſp.** Non dicimus Deum non posse absque me-
diis agere; est enim liberrimum agens; sed tantum o-
stendere volumus, dum media adsunt, esse iis utendum,
quia Deus ea constituit & subministrat, eo ipso quod
adsunt.

R A T I O. Quia est ut omnis boni author, ita omnis
pulchritudinis & boni ordinis amator, quod ex admis-
tandis ejus operibus apparet.

U S U S I N S T I T U T O R I U S.

Nemo itaque media dum præsentia sunt, nempe le-
gitima contemnere debet, etiamsi fortè minus pro-
futura putentur. Quinimò verò utendum iis exemplo.
Christi, qui pueræ à mortuis resuscitatæ statim jussi-
dare quo vesceretur, *Marc. 5. 43.*

Quod **P O S T E R I U S** attinet, *liberatio ipsa* est in ver-
bis, & ita factum est, ut omnes salvi evaderent in terram.

D O C T R I N A.

Hic apparet luce meridiana clarius veritas Dei pro-
missionum, ejusque magna potentia, cui ne totus qui-
dem mundus resistere potest. Quicquid unquam pro-
misit, præstigit bona fide, teste *Josueo, c. 23. 14.* Salomo-
ne, *1. Reg. 8. 24.* Hic sane omnia videbantur in Pauli ne-
ccm

ecum conspirasse: Cœlum, Terra, Aqua, Aér, Mare, Venti. *Mare* turbulentum vult cum deglutire; *Sol* ei lucem suam invidet & *Luna* atque *Stellæ*; *Ventus* non permittit venire in hunc; *Milites* perfidi vitam adimere cogitant; *Nautæ* aufugere. Verum, quia Deus promiserat eum Romæ futurum, omnia illa erant frustranca. Adeo certæ sunt Dei promissiones, etiam si eventus non statim respendet, imò prima fronte contrarium appareat. Liberatio populi Dei ex Ægypto promissa præstata fuit. Isaacum promissum etiam dedit; imò Messiam, Gal. 4.4.

R A T I O I. Quia ipse mentiri non potest, juxta testimonium, Tit. 1. ii. Num. 23. 23.

II. Quia seipsum negare non potest; quæ ratio est Pauli, 2. Tim. 2. 13.

U s u s C O N S O L A T O R I U s.

Hoc iterum ad consolationem nostram repetendum est, maximè nunc in ipsis mundi tumultibus, quos Diabolus eò excitat, ut fideles mundo ejiciantur. At boni simus animo. Promisit enim nobis suam præsentiam, estque verax in promissis. *Si ergo Deus nobiscum, quis contra nos?* cum hoc certè omnia discriminatur pertransibimus. Itaque planè non est, cur vel crucem & afflictiones metuamus: promisit enim opem; vel ipsam mortem: quia dabit vitam æternam. Ita enim Job 3. 24. loquitur: *Amen amen dico vobis qui sermonem meum audieris*, & credit ei qui misit me, habet vitam æternam, & in condemnatione non veniet, sed transivit à morte ad vitam: illam nempe cœlestem & beatam; in qua dignetur nos SS. Trinitas, Pat. F. & S. S. quam primum transferre, Amen.

Eiusdem Partis Prioris Panis Peregrinationis.

PAVL

PAULI APOSTOLI
PEREGRINATIONIS
Cæsareâ Romam,

Pars Posterior

C O M P L E C T E N S

H Y P O T Y P O S I N
Concionum Prædictarum in vi-
gesimum octavum caput
Actuum Apostoli-
orum:

H Y P O -

107

HYPOTYPOSIS CONCIONUM

Practicarum in Cap. XXVIII. Actuum
Apostolicorum.

TEXTUS.

1. Et quum salvi evassissent, tunc cognoverunt insulam illam
vocari Melitam.
2. Barbari verò præstabant nobis non vulgarem humanita-
tem: accensa enim pyra acceperunt nos omnes, propter
imbrum urgentem, & propter frigus.

EXEGESIS.

Quid Apocalyptici victores reportata ex ho-
stibus suis victoria de operibus Dei protule-
runt, dicentes: *Magna & mirabilia sunt opera*
tua, Domine Deus omnipotens, Apoc. 5. 3. Hoc
nos etiam ad Pauli iter Romanum, ubi mirabilia omnipo-
tentis Dei se exeruerunt opera jure meritóve accom-
modare possumus. Nam ne ea, quæ in capite præce-
dente dicta sunt repetamus, certè hoc admirandum est,
quod quum Paulus ad Cæsarem ideo appellaverit, ut
violentas Judæorum manus aufugeret, Deus etiam alia
intendebat, quæ & gloriam nominis ejus Divini illu-
strarent, & Ecclesiam Christi amplificarent. Unde fa-
ctum est, ut non tantum in insula Melita Euægelium
Christi innotuerit, sed etiam Romæ multò illustriùs in-
claruerit quam antehac. De quibus jam ordine nobis
dicendum erit, repetita priùs totius Pauli peregrinatio-
nis generali divisione, facta Conc. I. Cap. 27. Ita enī
absol-

absolvimus ex quatuor partibus Pauli itineris Primam, nempe navigationem *autumnalem*. Tres reliquæ; videlicet *Hybernatio* in insula Melita. Navigatio *Verna*, & Romæ *Commoratio*, hoc 28. cap. describuntur. De iis jam, sequenti B. Lucæ ordinem, agemus, & primum de his duobus versibus; in quibus narrat Evangelista, quidnam cum illis actum, postquam periculo liberati omnes salvi evaserunt in terram. Et quidem ita, ut ostendatur,

I. *Quo terrarum fuerint delati?*

II. *Quomodo ab illius terræ incolis excepti?*

D E P R I O R I . V . I .

Ergo delati fuerunt *in Melitam insulam*. Duæ sunt hujus nominis insulæ: Una in Hadriatico sinu, inter Italiam & Epidaurum Epiri. Hinc catuli Melitei exportantur: Altera est in Siculo mari inter Africam & Siciliam, hodie Maltam vocant. In hanc Paulus & ejus comites delati sunt, & quidem omnes salvi, ut veritas divinarum promissionum constaret; nemo n. ex iis perire debuit, *Act. 27. 24. 34.* Insula fertilis, aer salubris & aqua mellis copia abundat, unde etiam *Melita* nomen habet. Hodie eam Milites vel Equites de Malta possident, qui adversus Turcam nominis Christiani hostem bellum gerunt. Melitam autem insulam esse demum cognoverunt, postquam in eam sunt expositi; & quidem ab incolis. Quum enim in navi essent scire non potuerunt, quia iis Sol & alia sydera per 14 dies non apparuerunt. Ergo delati sunt in locum sibi ignotum, non tamen sine Providentia Divina.

D O C T R I N A .

Ita solet Deus aliquando suos filios ducere ut illi nesciant quod ducantur, nec plenè intelligant, quid Deus cum illis agat. Hoc planum est ex hoc loco. Ita Abrahamus vocatus, exivit nesciens quo esset venturus, *Heb. 11.8.* Ita peregrinabantur Isac, Jacob, *ibid. v.13.* Abrahamus iterum jubetur immolare filium, & ignorat, quid Deus intendat, *Gen. 22.2.* Huc etiam pertinet exemplum Petri, *Joh. 13.7.*

R A T I O I. Procedit Deus ita ideo, ut *fidem & obedientiam nostram* exploret, imò nostrum erga se *amorem*. Num videlicet ita eum amamus, ut ad solum ejus mandatum omnia simus facturi, etiamsi modum ejus processus non percipiamus. Sic populum Israëliticum ducebat per 40. annos huc atque illuc, ut ejus obedientiam probaret, *Deut. 8.2.*

II. Quia Deus in obediendo sibi, vult nos spectare *non rationem nostram, sed verbum suum & voluntatem.* Ideoque non est cum ratione consultandum, exemplo Pauli, *Gal. 1.16.* Quemadmodum enim decet, ut jumenta nobis obsequantur: ita rationem nostram obtemperare oportet Deo.

U S U S I N S T I T U T O R I U S.

Discamus ergo etiam nos Dei mandatis obedire *contra omnem exceptionem, etiam in rebus carni nostræ difficilioribus:* nec attendamus, quid ratio suadet, sed quid Deus jubet: aut utrum intelligamus cur manderet, vel quo fine, vel non. Regula enim obedientiae nostræ est Verbum Dei. Hic cæca obedientia laudatur; itaque quo nos fata trahunt, socii retrahunt que sequamur. Nam obedientia Deo placet, teste Samuele, *1.Sam. 15. 22.*

Sacrificia sæpè reprehenduntur à Deo, *Esa. 1. v. 11.* Obedientia nunquam, *Jer. 7. 22. 23.* Etiam si ergo mandata Divina rationi nostræ obsona videantur, aut causæ nos lateant: tamen obediendum simpliciter. *Obedientiam enim fides exigit, non curiositatem; & quando Deus præcipit, morem oportet gerere, non curiosè inquirere.* Chrys. Hom. 27. in Epist. ad Rom. Rationem sequi quam sit detrimen- tosum, docet suo malo Saul, qui regnum ideo amisit *1. Sam. 15. 23.* Nec Naman valetudini fuisset restitutus, si illam sequutus esset, *2. Reg. 5. 13. 14.* E contra obedientiam promptam utilem esse, ipse Deus docet, *Deut. 28. 1. 2.*

D E P O S T E R I O R E. V. 2.

Valde humaniter tractati fuerunt ab istis Melitensi- bus. Ubi notanda sunt duo: 1. *Quomodo eos Lucas vo- cet?* 2. *Ipsa humanitas.*

Quod PRIMUS attinet, *Barbaros* eos vocat. Tales vo- cabantur, qui, ut loquitur *Strabo lib. 14.* difficulter, aspe- rè loquebantur, quasi dūriloqui, crassilingues. Tales initio habitu sunt omnes nationes præter Græcos, unde & Plautus Nævium Poëtam Latinum, *Barbatum* dixit. Deinde translato Imperio ad Romanos, Latini eos vo- carunt *Barbaros*, qui nec Latinè neque Græcè loque- rentur. Barbari habitu sunt etiam illi, qui eorum ling- vam inter quos versabantur, ignorarunt. Ita Ovidius Scythis fuit *Barbarus*, uti appareat ex ejus versu:

Barbarus hic ego sum, quia non intelligor ulli.

Breviter, communiter Barbari sunt & erant homines illiterati, feri, moribus rudibus; quales habitu sunt isti Melitenses, qui tamen hæc vitia procul à se absesse pro- barunt sua humanitate & quidem non vulgari.

D'ē-

Aliquando Humanitas aliæque virtutes ibi inveniuntur, ubi non sperantur; & vice versa, ubi maximè putantur esse, ibi non sunt: hoc probant isti barbari. Et quis putasse Jonathanem posse tanto amore flagrare in Davidem, cujus Dominus esse debuit? *1.Sam.17.59.* Contra, quis magis amare debuit Jacobum quam Esau frater ejus? attamen odio prosequebatur eum, *Gen. 27.7.43.* Quis sperasset Nicodemum inter hostes Christi fore amicum, *Joh. 7.50.51.* cum ex discipulis ejus Judas prodierit proditor? *Matth. 26.48.* Eparchi & Satrapæ Regis Darii adeo fuerunt crudeles, ut Danielem innocuum inter Leones projicerent: Leones verò adeo humani, (ita dicam) ut ei parcerent, *Dan. 6.17--23.*

R A T I O. Quia virtutum propria sedes est in animo, quæ locum habere potest etiam in barbaris secundum opinionem vulgi hominibus. Vulgus enim tantum illos admiratur & magnificat, qui externam aliquam speciem præ se ferunt. Quod tamen saepius fallit. Laodicensium Ecclesiæ Angelus putabat se esse divitem, nullaque re sibi opus esse: cum tamen esset Christo teste, *ærumnosus, miserabilis, pauper, cæcus & nudus, Apoc. 3.17.* Lazarus verò omnium contemptissimus jacebat ad fores divitis: qui tamen fide in Christum ordinatus erat, *LUC. 16.20.21.22.*

U s u s I N S T I T U T O R I U S.

Quis ergo dona Dei ad certos homines alliget? aut ad certa loca? Ut ea omnia à Deo descendunt, teste Jacobo, *c.1.17.* Ita ipse ea distribuit pro ut vult, *1.Cor.10.8.9.10.15.* Ideoque ab eo solo sunt petenda.

U s u s II. C O N S O L A T O R I U S.

Hinc etiam insignis exsurgit fidelibus consolatio. Hodie non raro navis qua Ecclesia Dei vehitur naufragium facit; id est, Imperia turbantur, Regiones tumultuantur, Republicæ evertuntur. Verum Paulus, Lucas & Aristarchus, hoc est, Ecclesia & doctrina Dei non tantum salva evadunt, sed inveniunt Melitam, inque ea homines humanos. Itaque etiam si nobis exulandum sit, hoc nos soletur, posse Deum etiam crassissimorum hominum animos humanitate erga nos instruere, à quibus & recipiamur & humaniter tractemur. Qui enim hos barbaros subornavit, quidni posset adhuc? Non enim est ejus manus abbreviata, ut loquitur *Esaia. 59.1.* Nam est omnium Dominus, omnium habet corda in manibus suis, quæ potest flectere quo vult. Recte fuit Josepho etiam in Ægypto, *Gen. 40.40 45.* Nec male Danieli Babylone; ita semper verum est dictum Davidis, *Psal. 37. 25.*

Quod POSTERIUS attinet, ipsam humanitatem habemus u.2. Humanitas est, qua ad dilectionem nostram quibusvis, bortando, monendo, consolando, juvando testificandam propensi sumus: appellaturque dum peregrinis exhibetur Hospitalitas. Hanc Melitenses in naufragos nostros exhibuerunt. Eam vero Lucas describit; 1. Ingenerere; cum ait, *eam non vulgarem fuisse;* nempe eo respectu, quod exhibita esset Romanis & naufragis; id est, miseris: ubi non raro fit quod dici solet: *Cadente queru quilibet colligit ligna.* 2. In specie; accensa enim pyra acceperunt eos omnes: id est, non tantum ligna subministrarunt, verum illi ipsis etiam ea incenderunt.

3. Addit

3. Addit *causam*, quæ ipsos compulerit ad hanc humanitatem : ex parte insulanorum commiseratio : ex parte naufragorum magna miseria : nam & imber ac pluvia urgebat, & frigus.

D O C T R I N A.

Christiani cum in *genere* Humanitatis tum in *specie* erga peregrinos Hospitalitatis debent esse studiosi. Si enim hi barbari tantam exhibuerunt, multò magis decet eos qui barbari non sunt, nec esse volunt, sed Christiani. Præcipitur ea *Prov. 3. 27. Esa. 16. 3. 4. 12. 13. Rom. 12. v. 13. 1. Pet. 4. 9.* Exempla sunt, in Josepho, *Gen. 43. 16.* in Jobo, *c. 31. 32.* in Jasone, *Act. 17. 7.* in Gajo, quem ideo Johannes singulariter commendat, *3. Epist. v. 5--8.*

R A T I O I. Quia non possunt charitatem suam erga fratres melius declarare, quam hoc officio ; nempe in ædes eos recipiendo, cibum iis dando, potum, quietem ; eis inserviendo. Ubi enim hæc externa opera non sunt, frustranea est ibi gloriatio de fide & charitate ; uti argumentatur Jacobus *c. 2. 14--17.*

II. Quia hac ratione amicitia magis confirmatur & colitur, quam aliis largitionibus.

III. Quia est virtus per quam utilis, teste Paulo, *Heb. 13. 2.* Ubi sine dubio intelligit Abrahamum, *Gen. 18. 3.* Lothum, *16. 19. v. 2.* Quibus sanè ita accidit, ac si Piscator hamo in aquam injecto, loco pisciculi pretiosam extraheret gemmam. Raab verò per hospitalitatem in vita est conservata : vidua illa filium naclla, *1. Reg. 17. 17. 23.*

U s u s E x h o r t a t. & D e h o r t.

O quam rara est hæc virtus hodie, ubi nec rectum subire licet nisi bene persolvas, & utinam tutò ! sed mul-

tis in locis de vita periclitaris. Hic nobis jure excludendum; ô tempora, ô mores! In primitiva Ecclesia Hospitalitatis erant observantissimi. Episcoporum enim domus erant peregrinorum ob Euangelium exulum Diversoria, ubi hospitibus vetulæ inserviebant, 1. Tim. §. 10. Inde fuit; quod hospitalitatem facerent tertiam notam Religionis Christianæ, ut ex Tertull. patet; 1. Erat communicatio pauperum. 2. Appellatio fraternitatis. 3. Contesseratio hospitalitatis: Per tessera intelligit certum signum, quod qui habebat, ubique terrarum à Christianis etiam ignotus recipiebatur. Illud autem erant 4 Græcae literæ: π, υ, α, ρ: id est, μαθητος, απόστολος πνευματικος. Sed adhuc circa Annum D. 1020. hæc virtus vigebat. Burchardus n. Episc. Wormatiensis visitando suas parochias diligenter inquirebat in eos, qui peregrinos non exciperent, quos poenitentia afficiebat. Nos itaque hanc virtutem nobis habeamus commendatissimam. Deus præcipit, Exod. 22. 21. Exempla ad imitandum invitant, & quidem cum gudio ut faciamus; uti Zachæus, Luc. 19. v. 5. 6. Tales enim diligit Deus, 2. Cor. 9. 7. 8. & cum desiderio, uti Lydia, Act. 16. 15. Imò præmia alliciunt: Deus enim non tantum in futura vita largiter recompensare promittit, Matth. 25. v. 35. Inhumanos vero Gergesenos, Matth. 8. 34. Ægyptios, Exod. 1. 1. Diotrephen, 3. Joh v. 8. 9. poena afficiet, Matth. 25. 44. Verum etiam in hac vita retribuere solet, uti ex adductis exemplis paret: quo pertinet etiam exemplum illius mulieris, quæ Eliseumcepit hospitio, & singularem accepit remuneratio mem. 2. Reg. 4. v. 8.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S II.

Textus. Actor. 28.

3. *Quum autem conuerisset Paulus nonnihil sarmendorum, & imposuisset in pyram, vipera & calore prodiens arripuit ejus manum.*
4. *Ut vero Barbari viderunt pendentem bestiam e manu ejus, alii alii dicebant; omnino homicida est homo iste, quem postquam salvus evasit e mari, ultius non sinit vivere.*

E X E G E S I S.

ITa egimus de singulari Melitensium humanitate, qua miseris licet ignotos naufragos exceperunt. Jam agendum nobis de singulari quodam Casu, qui Paolo humanitate ista utenti accidit. Vipera enim manum ejus arripnit, occasionemque Paulo dedit gloriam Dei illustrandi inter Melitenses. Hunc casum ita describit Lucas, ut ponat;

1. Tempus. 2. Ipsum casum. 3. Judicium Melitensium de illo.

D E P R I M O. v. 3.

Quia frigus erat & pluviosus aér, Paulus colligebat sarmenda, id est, fasces virgultorum, ac in pyram imponebat. Et quidem recte; licet videri possit *opus servile*, non *Apostolicum*. Qui enim erat fidus socius periculum marinorum, volebat etiam esse comes commoditatis terrenæ. Interea vero dum laborat, opus bonum exequendo, vipera ob calorem profiliens, invasit ejus manum. Nullum ergo dedecus est, si Ministri Verbi

Dei laborando manibus suis Paulum imitentur. Hæc etiam Dei est consuetudo, ut aliquando piis, etiam quum vocationis suæ officiis invigilant strenuè, calamitatem aliquam immittat.

D O C T R I N A.

In primis verò Paulus suo exemplo docet, boni viri esse in communi periculo, miseriis & publicis calamitatibus strenuè laborem suum conferre, juvaréque onus portare, sive consilio, sive precibus, sive alio modo. Hoc ipse Deus omnibus mandat, per Prophetam, *Joël. 2. v. 15. 16. 17.* per Apostolum, *Gal. 6. 2. Rom. 12. 15.* Ita totus Israël sub Samuele inclamavit Deum, *1. Sam. 7. 2. 3.* Sub Abia, *2. Par. 13. 14. 15.* Sub Josaphato, *2. Par. 20. 3. 4.* Ita ipse Rex Ninivitarum fecit & ejus cives, *Jon. 3. 6. 7. 8.* Quam ob causam jure Jonas reprehensus fuit, quod dum omnes alii in navi periclitantes ad deos quisque suos clamarent, ipse dormiret, *Jon. 1. 6.*

RATIO I. Quia otium omnibus & semper est interdictum, labor autem honestus mandatus. Ergo multò magis in publica calamitate. Hinc Paulus otiosos reprehendit, *2. Thess. 3. 11.*

II. Quia ille non est bonus civis, qui aliis laborantibus solus velit otiani & tantummodo spectator esse. Refert *Arist. in Polit.* Herculem ob id ab Argonautis relatum, quod in navi communes labores nauticos nollet subire. Huc etiam pertinet, quod olim Romæ tempore belli Punici accidit; ubi civis aliquis supplicio fuit affectus, quod tempore publicæ calamitatis è fenestra prospectasset corona ornatus.

U S U S I. C O R R E C T O R I U S .

Quod utinam attendant nonnulli ut se vocant spirituales, qui otio & delitius disfluunt! Nec in bonum publicum quicquam conferunt, atque ita Reipub. minus sunt uiles. Ideoque ponant sibi ob oculos Paulum, farmenta colligantem, & alias laboribus occupatissimum: uti & Lucas de eo testatur, Act. 18. 3. & ipse de se, 2 Cor. 3. 7. 8. In tales certe grave pronunciatum est antiquissimi judicium apud Socratem, Hist. Eccles. lib. 4. 19. Monachum si non laboret pro fraudatore & fure habendum esse.

U S U S I I. I N S T I T U T O R I U S .

Docemur itaque, labores honestos quemadmodum semper alias esse sequendos, juxta hortationem Pauli, Eph. 4. 28. Homo enim conditus est ad laborandum, Gen. 3. 9. Ita maximè in publicis calamitatibus & miseriis alteri adjumento esse debet. Exemplum Augustinus (lib. 8. Trium Quæst Q. 71.) proponit in cervis. Cervi, inquit, cum fretum ad insulam transeunt pascuorum gratia, sic se ordinant, ut onera caput suorum quæ gestant in cornibus super invicem portent, ita ut posterior super anteriorem cervice projecta caput collocet. Et quia necesse est unum esse, qui cæteros præcedens non ante se habeat cui caput inclinet, vicibus id agere dicuntur, ut lassatus sui capititis enere ille qui præcedit post omnes recedat, & ei succedat cuius ferebat caput, cum ipse præiret. Ita invicem onera suæ portantes fretum transeunt, donec veniant ad terræ stabili-
tatem.

D E S E C U N D O. v. 3.

Ipsum illum casum vel potius periculum habemus

in verbis: *Vipera è calore prodiens arripuit ejus manum.*
Vipera est serpentis genus venenosissimum; ita dicta,
sive quod vi pariat: vulgo enim persuasum est, pullos
erosis matris lateribus cum interitu ejus erumpere; *sive*
quod ægrè & difficulter pariat: nam in singulos dies
unam viperulam parit, cum sæpenupcero ad viginti in
utero habeat; vel, quod verisimilius est, quasi vivipera,
quod non ova, ut cæteri serpentes, sed vivum pariat
animal. Utat sit, hoc est certissimum, venenū ejus esse
pestilentissimum & immedicabile, odium verò in ho-
mines implacabile. Unde jam constare potest, terribilem
fuisse hunc casum, & ingens periculum, quod ipsi Paulo.
potuit magnum incutere timorem. Adeo n. scribitur
esse venenata, ut ipso sibilo ita possit hominē inficere, ut
infecti necesse habeat aut statim emori, aut diu ægrotare.

Quid verò tecum fit ô Paule, vas Dei electum; atqui
vix uno periculo liberatus es, & jam in novum incidisti?
in mari servatus es, in terra peris?

D O C T R I N A .

Verùm in te exprimitur atque depingitur vivis co-
loribus vita atque conditio piorum, qui ex una calamiti-
tate in aliam incident; semper malis sunt expositi. Vix
Paulus in terram salvus evasit, nondum rectè vires re-
collegit, adhuc friget, madet: & iam à novo malo
circumvenitur. Talis est vita piorum, teste Davide, Ps.
34.20. Paulo, Act.14.22. Vita eorum est catena ex mul-
tis annulis composita. Sæpius incident in scyllam, dum
volunt vitare charybdin. Adeo ut rectè pronuntiaver-
it de se Jacobus, Gen.47.9. Et Jobus, cap.7.1. Qui hoc
in eum suo exemplo illustrat. Sic Israëliæ periculo quod
eis à

els à Pharaone imminebat liberati, paululum progreſſi, laborant ſiti, *Exod.* 15. 22. Deinde, inveniunt quidem aquas, ſed eis præ amaritudine bibere nequeunt, *ib.* 23. Statim eos fames excipit, *Exod.* 16. 4. Iterum ſitis, *Exod.* 17. 1. Mox metus Amalecitarum invadit. Hinc Paulus loquitur, *2 Cor.* 11. 24--29.

R A T I O I. Non quod eos Deus odio prosequatur, ſed ut eos apud ſe in fide & pietate retineat. Homo enim perquam facile Deum defert, quum ei res feliciter ſuccedunt. Ideoque Deus ipſe monet, ne ſaturati ejus obliviscamur, *Degut.* 8. 10, 11. Et Agur orat, non dari ſibi nimias divitias, *Prov.* 30. 8.

II. Quia pii etiam ſæpius delinquent: ſæpius ergo merentur caſtigari. Nam quia nos nō definiimus peccare, Deus etiam non definiit nos flagellare. Vide *Dan.* 9. 14.

U s u s I N S T I T U T O R I U S .

Itaque ne nimium moveamur continua illa cruce & afflictione Dei Eccleſiae ejusque membrorum: nec offensi ab ea diſcedamus, quod Judæi fecerant, *Jer.* 44. 18. 19. Calamitates enim piorum non ſunt ira Dei ſignum, ſed amoris, qui hic caſtigat, ut in vita altera parcat. Hæc est propria eorum conditio; ut enim Sole lucente corpus tuum ſemper umbra ſequitur, ita pios crux: quam nobis Optimus Deus imponit, ut vitæ æternæ majore dulcedine perfundamur. Quemadmodum enim Sol diu nubibus obtectus lætius poſtea ſplendet, & Ver post Hyemis triftitiam eſt acceptius, & jucundius poſt tempeſtatem mare quietum: ſic poſt afflictiones nobis vita tranquillior. Adhæc conformatos vult eſſe imagini Fili ſui, hic in cruce, in cœlo in gloria,

gloria. Annon verò ipse continuis calamitatibus fuit exercitatus? imò verò tota ejus vita nil nisi passio fuit pro nostris peccatis. Itaque quò quis magis affligitur, èd similior est Domino suo, qui eum tempore suo præcæreris majore ornabit gloria, *Rom. 8. v. 18.* Constantia nobis opus est: sicut enim qui seminat per hyemem, nō deterretur ab opere propter hyemem; sic & nos presura mundi non debemus à bono opere deterreri: quia qui seminant in lacrymis, in gaudio metent.

D E T E R T I O . v. 4.

Judicium Melitensium de Pauli casu habemus *v. 4.* Probè eis constabat, quam venenatum fuerit hoc genus serpentium: hinc impossibile rati, quin moreretur, ex gravitate pœnæ gravitatem peccati eliciunt. Num autem gravius esse potest homicidio, quod in eum committitur, qui ad imaginem ipsius Dei conditus est? Ideoque jam inde ab initio mundi homicidium pro magno peccato habitum fuit. Tales non tantum Lex Divina jubebat interficere, sed etiam leges humanæ Ethnicorum, quas ab instinctu naturæ didicerunt. Utī verò in eo laudabiles sunt Melitenses, quod homicidium grave peccatum agnoscerent, ultionéque Divina dignissimum; ita in eo vehementer sunt lapsi, quod Paulum esse homicidam affirmarent. Mala enim est argumentatio: *Paulus morsus est à viperā: Ergo est homicida.* Non enim omnes sunt homicidæ, qui à viperis mordentur: imò nec omnes mali, cum idem bonis sœpe accidat, quod malis.

D O C T R I N A.

In istis Melitensibus habemus imaginem hominum

carnalium, qui malè ex afflictionibus de hominis pietate certò judicare solent. Hoc enim malum & temerarium est judicium. De talibus conquerebatur David, Psal. 3. 3. & 69. 27. Tales erant hostes Christi, Matth. 27. 42. 43. Luc. 23. 36. 39. Jobus etiam ex cruce sua ab amicis judicabatur impius; sed falso. Quum Johannes Hussus ob Euangelicam veritatem combureretur, & jam asseri alligatus quendam rusticum conspiceret ligna adferentem blandè subrisit, atque hæc verba Hieronymi clare protulit: *Sancta simplicitas*. In *Actis Joh. Husi*. Putabat enim rusticus ille extremè eum impium esse, quem Praëlati illi tantæ afflictioni adjudicarunt. Ergo hinc jam apparet eos falli, qui ex externis de alicujus pietate vel impietate certò judicant.

R A T I O I. Quia res externæ, prosperitas, adversitas, &c. talia sunt, quæ tam bonis quam malis evenire possunt, (*dissimiliter tamen*) teste Salomone, Eccles. 2. 14. 15. 16. Imò sèpiùs contingit impios hic florere, Psal. 92. 8. pii vero ut malefactores habentur. Hinc Micheas incarceratur, i. Reg. 22. 27. Jeremias in foveam demittitur, Jer. 32. 2.

II. Quia crux & afflictio, quæ putatur esse poena, non semper est poena peccati, sed aliquando gloriæ Divinæ manifestatio. Exemplo est cæcus natus, Joh. 9. 6. 1. 2. Huc referri possunt etiam Galilæi, illi, & ii quos turris Siloë oppressit, Luc. 13. 1. 4.

U s u s I. C O R R E C T O R I U S.

Malè ergo illi faciunt, qui ex splendore imperii, ex magnitudine victiarum, de Religione judicant. Ciceron sua ætate adeo offensus fuit servitute populi Dei,

HYPOTYPOSIS

ut noluérit Ecclesiæ doctrinam recipere. *Sua cuique, inquit, civitati Religio, Læli est: nostra nobis; stantibus Hierosolymis peccatisque Judæi: tamen istorum Religio, sacrorum à spendorre hujus Imperii gravitate nominis nostri, majorum institutis abhorrebit, nunc verò hoc magis, quod illa gens quid de imperio nostro sentiret, ostendit armis, quam chara diu immortalibus esset, docuit, quod est victa, quod elocata, &c.* In eodem numero sunt illi, qui notam veræ Ecclesiæ temporalem felicitatem fecerunt, cum tamen Christus eam in mundo habituram esse ait afflictionem, *Job. 16. 33.*

USSUS II. HORTATORIUS.

Nostrum verò officium est, uti adjungere nos gregi pusillo: ita cavere ne temerè ex adversis de quoquam certò judicemus, interdicente Domino, *Matth. 7. v. 1. 2.* Non enim omnis est reprobatus à Deo, qui hic affligitur: nec pius, cui res feliciter succedunt. Deus enim promiscuè utrísque immittit crucem: David verò beatum illum pronunciat, qui non judicat temerè de afficto, *Psal. 41. v. 1. 2. 3.*

HYPOTYPOSIS CONCIONIS III.

Textus. Actor. 28.

1. At ille excussa bestia in ignem, nihil mali passus est.
2. Illi verò exspectabant dum intumesceret, aut concideret repente mortuus: sed quā multum tempus exspectassent, & viderent nihil incommodi ei accidere, mutati dicebant eum esse Deum.

EXEGESIS.

PRoximè præcedente Concione habuimus grande Pauli periculum, & vulgi de eo judicium: jam sequitur, quomodo se Paulus in ea gesserit. Describit itaque hic Lucas;

1. Liberationem Pauli ex periculo. 2. Eventum, seu quid interim egerit populus.

DE PRIORÆ V. 5.

Ubi iterum duo habemus: 1. Modum liberationis.
2. Eius consequens.

Quod PRÆVIUS attinet; Modus est in verbis: *At Paulus excussa bestia in ignem.* Modus ergo fuit in *excusione*. Nihil commotus fuit Paulus hominum illorum iudicio, quo eum homicidii accusabant; neque metuit viperam sibi posse nocere; neque exhorruit ad tam improvissum, & quidem in honesto labore, casum. Quinimo animo forti & impavido executit bestiam in ignem. Ecce vero? quia bonam habuit conscientiam.

DOCTRINA.

Natura hominum nihil mali sibi conscientum, fideliū & piorum est, ad nulla pericula, ne mortem ipsam commoveri, verum animo fortis esse, testatur David, *Psal. 112. 7. 8.* Certè Paulus hic nihil timuit: scivit enim debere impleri promissionem Christi, *Marc. 16. v. 18.* Idem videre est in Davide, *Psal. 3. 7. & 27. 1. 2. 3. & 56. 5. 12.* In Jonathane, qui solus cum suo armigero adoritur Philistæos eosque cœdit, *1. Sam. 14. 7.* In Ezechia, qui etiam alios Judæos contra Assyrios solabatur, *2. Par. 32. 7.*

RATIO I. At unde eis tanta animositas? Ex Doc
præ-

præsentia. Sciunt enim Deum sibi esse præsentem. Jam autem ubi Deus præsentia suæ gratiæ & potentiae adest, quid est, quæso, quod posset nos turbare? Hoc cum videret David, ait, *Psal. 46. 2. 3. & 23. 3. 4.* Exemplum vide in Eliæxo & ejus servo, *2. Reg. 6. 15. 16.* Hinc Paulus fidèles ait factos esse potentes ad omnem tollerantiam, *Coll. 1. 11.* Ideoque concludit; *Si Deus nobiscum, quis contrarios?* *Rom. 8. 31.*

II. Ex pace, quæ provenit ex bona conscientia. Hæc est mille testes illorum innocentiae. Et quemadmodum qui trans murum sunt nihil timent: ita illi. Nam murus aheneus est, *Nil consire sibi nulla pallescere culpa.* Atque ideo hæc pax singularem habet commendationem, *Phil. 4. 7.* Unde est, quod neque hostium minitationes timent cum Davide, *Psal. 118. 6.* Ita Tiburtius Martyr, cum Torquati tyranii & carnificis tormenta omnia contempseret, causam hujus contemptus & magnanimitatis subjunxit dicens: *Omnis nobis viles est pars, ubi pura est comes conscientia.*

U s u s I N S T I T U T O R I U S & Admonitorius.

Qui ergo non vult timere in die mali, habeat cum Paulo bonam conscientiam. Si enim bene egerimus quæ nobis male faciet? Apostolo dicente, *1 Pet. 3. v. 13.* Hinc quicquid adversi accidet, minimè turbabimur, sed perpetua fruēmur pace & tranquillitate: certi erimus de bono malorum eventu, securi de Dei præsentia: ita continuum habebimus in animis nostris convivium. *Re-*
venivium: Ita licet pro Euangelio sit patiendum, ho-

lles alloquemur sic; *Cum omni saevitia vestra concertamus, etiam ultrò erumpentes, magisque damnati quam absolti gaudemus.* Tertullian. ad Scap. Tyr. Et just. in apol. i. Quanò magis in nos saevitur, tanto plures pietatem profitemur, haud secus, quam si quis vitem putatione provocet ad ubertatem. Si autem mors advenerit, cum Paulo dicimus, 2. Tim. 4. 7. 8. & S. Hilarione, qui moritus sibi ipsi dicebat: *Egredere anima mea, quid times? septuaginta propè annis Christo servivisti, & mori times?* Itaque quicquid evenerit adversi, animosè cum Davide, ex Psal. 46. exclamabimus: *Etiam si fractus illabatur orbis, Impavidam ferient ruinæ.*

Quod POSTERIUS attinet; Consequens est in verbis: *Nihil mali passus est.* Nec euim tumor ullus consequitus fuit, nec signa morsus venenati. Hic verò impleta fuit promissio Dei, Psal. 91. 13. & Christi, Luc. 10. 19.

D O C T R I N A.

Hæc pestilentissima vipera, imago est antiqui illius serpentis, & draconis, qui hodie quoque Pauli manus, id est, homines fideles invadit, eosque arripit. Quod variis modis exequitur; astutè eos circumveniendo & ad peccata alliciendo: tyrannos contra eos & persecutions excitando: errores, schismata & hæreses in Ecclesia disseminando. Verùm uti hæc vipera Paulo nūl nocuit, ita omnium hostium & ipsius Diaboli frustanei sunt conatu, teste Davide, Psal. 37. 12. 13. Jobo, c. 15. 34. 35. Esaias, c. 33. 11. Exempla habes, in Davide, cui hostes suis fraudibus non nocuerunt, sed sibi ipsis, Psal. 9. 16. 17. In Christo, contra quem sexcentæ machinationes Sacerdotum, Scribarum & Phariseorum, ut cum

caperent & perderent, fuerunt irritæ, *Matth. 12.14.15.* &c. *et 21.46. Job. 11.57. & 12.v.19.* In Paulo, cuius vitæ Judæi insidias struebant Damasci, sed vano conatu, *Act. 9.24.25.* &c. alibi. *Act. 20.3.19. & 23.16.* Huc pertinet, quod saepè numerò cruentæ bestiæ, ursi, pardi, leones, &c. in Theatris Ethnicorum contra Martyres producti, illos inoffensos siverunt. Porci, eorum corpora, quamvis hordeo & glande tyrannorum jussu referta, ut ad ea devoranda allicerentur, ne attigerunt quidem præ reverentia.

R A T I O I. Quia Diabolus non habet in sua potestate nocere pii. Deus verò est, qui ei, quantum sibi placet concedit, deinde verò dirigit ad suam gloriam, teste Davide, *Psal. 21.12.* Ita Jobum affligere nequivit sine permisso Dei, *Job. 1.12.*

II. Quia Deus suos defendit & tuetur, juxta ejus ipsius promissum, *Zach. 2.9.12.* Itaque qui nocere vult eis quos Deus defendit, illi ipsi prius noceat est necesse.

III. Quia Deus conatus hostium Ecclesiæ suæ impedit. Expende exemplum Davidis & Saulis, *1 Sam. 19. v. 20. & seqq.*

Object. An verò non nocent, præsertim nunc, ubi innumeri pii afflitti & contempti jacent: Ecclesia dispersa, in exilium solitudinemque acta? adeo ut dicere possit ex *Psal. 74.9.10.* **Resp.** Possunt aliquantulum nocere; verum Ecclesiam funditus eradicare nequeunt. Promisit eam semper fore aliquam Ecclesiam, *Matth. 28.28.* Itaque hoc tamen verum manet, frustraneos esse eorum assultus & conatus: quod egregie exprimit Paulus, *2.Cer. 4.8.9.*

Usus CONSOLATORIUS.

Quare ergo tumultuantur gentes? &c. *Psal. 2. 1--4.*
 Hæc sit nostra consolatio, quod viperæ illæ licet fideles
 arripiant, mordere eos tamen sine permissione Dei
 non possunt: nihil illi, ut Paulus, patiuntur: frustrè
 conveniunt, frustrè consultant. Et si dubitamus, ve-
 niat nobis quæsto in memoriam status Ecclesiæ Dei à tē-
 poribus Apostolorum. Quoties Ethnici Christianos
 extirpare volebant, ad cāmque rem mutuas operas
 conferebant: ita dicam, totus mundus contra eos con-
 spiraverat, at quo fructu? nunquam tali quem illi in-
 tendebant, donec tandem defatigati conquiescerent,
 victasque manus Christo porrigerent, & ejus jugo cer-
 vicem subderent. Unde rectè Tertull. *Plures efficiuntur,*
quoties metimur à vobis. Et *augst. Epist. 3.* *Ecclesia inter*
inimicos augetur, persequitionibus crescit, per afflictionum
angustias usque in extremata terrarum dilatatur. Cōtra Wal-
 idenses, Apostolorum non interrupto ordine successores
 tota Gallia conspiraverat, exercitus ducebat, extirpare
 eos conabatur, etiam per adhibita tormenta, ejectio-
 nes, &c. Sed frustra. Deus enim variis modis conatus
 illorum frustaneos reddebat: jam per grandinem, jam
 per improvisam Regum mortem. Idem verò Deus nunc est,
 & in sua bonitate immutabilis. Ergo non sinet Dia-
 balum opprimere fideles.

DE POSTERIORE. v. 6.

Ubi duplex eventus describitur; i. Expectabant ut
 intumesceret & moreretur. Sciebant enim probè quā
 venenata & pestilens esset illa vipera. Nam adhuc erant
 in illa opinione, quasi Paulum homicidam Divina vin-

dicta persequeretur. Morsum venenatæ bestiæ consequitur primò tumor, deinde lenta facilisque mors. *Galenus* est author, Alexandriæ aliquando morem obtinuisse, ut sceleratos quosdam ita è vita tollerent, ut animalia venenata imponerent pectori illorum, quorum veneno infecti sine longo cruciatu moriebantur.

z. Verùm nihil tale Paulo accidit. Neque enim mortuus est, neque intumuit manus. Ideoque Melitenses tanto miraculo viso, animos & sententiam mutant, paulò in melius, dicuntque eum esse deum. Recetè quidem jam agnoscunt eum non esse homicidam: sed in eo peccant, quod eum deum faciant, quasi non daretur tertium. *Prius* nimiùm malè de eo sentiebant, *nunc* nimis bene. *Prius* peccarunt in defectu, *nunc* in excessu: quemadmodum impii semper in extremis peccare solent. Ut autem initio casus ille Paulo ignominiosus videri poterat; nam venerat in suspicionem homicidii: ita deinde gloriosus illi fuit, postquam illa prava suspicione fuisset liberatus.

D O C T R I N A.

Omnis piorum afflictio, quanquam in principio & medio adversa videtur, bonum tamen & lætum habet exitum. *Paulus* ob insolentem illum casum homicida fuerat habitus: deinde verò ab illis propter cundem veneratus summopere. Hinc rectè David, *Psal. 34. 20.* Petrus, *z. Pet. 1. 6. 7.* Paulus, *Hebr. 12. 11.* Josepho sancè carcer profuit, *Gen 41. 40. 41.* Mardochæo, quam patiebantur ab Hamano, persequuio, *Esth. 6. 11.* Illi qui venerunt ex magna afflictione non esuriunt amplius neque sitiunt, &c. *Apoc. 7. 14. & 21. 4.*

R A T I O I . Quia iis qui Deum diligunt, omnia cooperantur in bonum, Rom. 8.28.

R A T I O I I . Quia ejusmodi crux non in malum finem à Deo immittitur, sed in bonum: nempe ut explorentur in virtutibus Christianis: uti hoc Apostolus illustrat simili ab auro per ignem purgato, 1. Pet. 4.12. Et sicut uniones fiunt generosiores in magna vi tempestatum; ita certo consilio Deus vult nos in hac vita cruci esse subjectos, ut in singulis nostrum crescat lux fidei, agnitionis Dei, invocationis, patientiae, constantiae. Exemplum est in Episcopo Ephesino, Apoc. 2.3. & Pergamensi, Apoc. 2.13.

U s u s I N S T I T U T O R I U S.

Quoties ergo nos etiam Dei causa aliquid patimur, ne offendamur cruce; sed finem latum expectemus. Quo nos ipse Salvator solatur, Joh. 16.21.22. Milites sumus in bello Christi. Militi verò tantum abest ut necessitatibus conserere, ut potius majori honori subserviat. Ita nobis æterno cedet, juxta Christi promissum, Apoc. 3. 4. 21. & 2. 7. Ubi nulla erit afflictio: sed erit plenum gaudium, non erit amplius bellum, sed pax alta: non prælium, sed victoria & triumphus æviterus.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S IV.

Textus. Actor. 28.

7. Cæterum circa locum illum erant prædia primario insulæ illius, nomine Publio, qui nos exceptos, triduo peramicè hospitiis exceptis

8. Factum est autem, ut pater Publili febribus ac dysenteria detentus, decumberet: ad quem Paulus ingressus & precatus, impositis ei manibus, sanavit eum.

E X E G E S I S.

Hactenus de iis à nobis actum est, quæ Paulus apud Melitenses sive mali, sive boni passus fuerit: sequentur jam ea quæ ibidem egerit; & quidem tam respectu Publili illius iusulæ Magistratus, quam aliorum insulanorum. Primit habemus v. 7. 8. Ubi Lucas describit miraculosam sanationem Publili patris febricitantis. Procedit vero eo ordine;

1. Describit illum Publum, cuius patrem Paulus sanitati restituit.
2. Morbum.
3. Ipsam sanationem.

D E P R I M O. v. 7.

Ipsum nomen *Publili* arguit hominem fuisse Romanum, eumque non vulgarem: sed inter alios in primisque Melitenses clarum. Ita vero eum describit, ut dicat; 1. Fuisse eum *divitem* & *opulentum*. Nam erant illi prædia, id est, tam urbanas quam rusticas possessiones habebat. Et certè opulentia ejus vel ex eo apparet, quod personas 276. per triduum aluerit. 2. Fuisse *præmariū*, hoc est, principem inter alios: uti cives primarii dicuntur, qui primi sunt in civitate. Non erat tamen ille summus hujus insulæ Dominus, sed Romani. 3. Fuisse valde *hospitalem* vel *humanum*. Nam hospitia excepit, 1. Omnes. 2. Tractavit amicè. 3. Idque per triduum.

D O C T R I N A I.

Quanquam humanitatem, beneficentiam & hospitalitatem omnes exercere debent; in primis tamen eas virtutem

virtutes sibi familiares reddant divites, exemplo hujus *Publili & Achis Regis* Get, qui Davidem una cum tota familia excepit, *1. Sam. 27. 2 - 6. Pharaonis*, qui Adado exuli & domum & cibum & terram dedit, *1. Reg. 11. 18. Bozi*, Rutham humaniter tractantis, *Ruth. 2. 8. 9.* Ideoque Paulus hanc virtutem divitibus vult singulariter esse commendatam, *1. Tim. 6. 17. 18. 19.* Exhibeant verò eam erga omnes, non tantùm erga aliquos; erga suos amicos aut familiares, verùm etiam erga exterros. Non enim sunt iis imitandi angues qui in Syria reperiuntur: nam illi erga indigenas venenum non habent, nec eos petunt; exterros verò cum cruciatu exanimant.

R A T I O I. Quia mandata Dei de humanitate præstanta, tam ad divites quam alios spectant, *Hebr. 13. v. 2. 1. Pet. 4. v. 9.*

II. Quia Deus ideo eis plura bona dedit, ut ea aliis distribuerent. Non enim tibi soli data sunt ô homo, sed etiam in usum tui proximi, docente Christo, *Luc. 16. 9.* Hinc divites aliis bene non facientes reprehenduntur, ut Nabal, *1. Sam. 25. 10. 11.* Dives ille, *Luc. 16. 19. 21.*

III. Quia opulentissimis etiam accidere potest, ut pauperes sint, aliorūmque ope indigeant: ut exempla bodie plus satis docent. Homines enim sunt, ergo nihil humani alienum à se putare debent. Ideoque rectè ab antiquis dictum: *Quemcunque hominem videris, miserum esse scias.*

U s u s H O R T A T O R I U S .

Horum ergo memineritis ô vos divites, qui putatis aliorum egestatem & paupertatem vel defectus ad vos non pertinere; immò vero. Ergo beneficiēdo ne segnescastis,

tis, ut monet Paulus, *Gal. 6. 9. 10.* Divitias vestras nolite in cistas recondere, nec in terram defodere, nec tineis & erosioni corrumpendas committere, sed date ea per manus pauperum Deo, fœnori, *Prov. 19. 17. Matth. 25. 40.* Nec à vobis negligendi aut contemnendi sunt alii. Cur enim ob divitias vel honores superbiatis, illos vero despiciatis? Nam estis quidem in libro Creaturæ literæ maijores, quæ in terra majus spatum occupatis, quam pauperes. Nihilominus tamen illi etiam in eodem libro sunt literæ, quanquam minutiores. Una dies, itò hora infelix omnia quibus superbis eripere potest. Videte Jobum, septuaginta Reges, micas sub mensa colligentes. Adonibezekum, *Jud. 1. 7.* Polycratem Regem Samiorum, qui adeò felix erat, ut optaret aliquod infortunium experiri, quo scire posset, quid esset lugere vel tristari: nihil tamen accidere potuit quod eum tristitia afficeret; donec tandem ab hostibus victus in patibulo esset suspensus. Bellisarium, qui hodie Imperator militum est, & in magno pretio habetur: cras excæcatus stipem cogitur petere, dicens: *Date denarium Bellisario.* In primis mementote, ut in exules Christi sitis beneficijs fructum proponit Dominus, *Matth. 10. 41. 42.*

D O C T R I N A. II.

Nullum dubium est, quin Publius iste deinde fidem Christianam amplexus fuerit: itò *Euseb. lib. 4. cap. 23.* narrat, eum Athenis Dionysio successisse in Episcopatu: tandem etiam martyrio coronatum. Docemur itaque hoc exemplo, Deum in sua Ecclesia habere homines etiam claros & divites; licet non adeo multos, tamen aliquos, uti hoc loco *Publum.* Potest enim aliquis divi-

tias justas possidere & simul Deo servire. Nam divitiae sunt benedictio Dei, *Prov. 10. 22.* Ideoque Dominus noster non dixit, non potestis Deo servire & habere divitias: sed non potestis Deo servire & divitiis, *Matth. 6. 24.* Tales vero fore in Ecclesia promittit Deus, *Eze. 49. 23.* Tales erant, Abdias, *1 Reg. 18. 23. 4.* Magi, *Matth. 2. 1. &c.* Nicodemus, *Joh. 3. 1.* & alii in scriptura ubique obvii.

R A T I O I. Quia apud Deum non est personarum respectus, neque conditionis aut aetatis. Neminem a salute rejicit; sed vult omnes salvos fieri, teste Paulo, *1 Tim. 2. 2.* Petro, *Act. 10. 34.*

II. Ut semper aliqui sint, qui tempore necessitatis, paupertatis, famis, exilii, persecutionis, possint aliis fratribus succurrere; qui Christum, uti Josephus & Nicodemus sepeliant; *Eleemosynam Hierosolyma* mittant, ut Macedones; *Rom. 15. 26.* qui Paulum naufragium amicè excipiant, ut Publius hoc loco. Quod qui non faciunt sciant se a scopo divitiarum sibi collatarum graviter aberrare.

U S U S I. R E F U T A T O R I U S.

Quod contra eos facit, qui divitias abjiciunt, & paupertatem peculiarem statum vitae tanquam perfectiorem faciunt: existimantes se non posse in caelos ingredi, si divitias possideant: cum tamen jam ostensum sit, etiam divites locum habere in Ecclesia Dei & ejus Regno. Divitiae per se non damnantur, sed earum absus. *Dives* non propterea fuit damnatus, quod fuerit *dives*, sed quod malae vitae: nec *Lazarus* in sinu *Abrahæ*, quod pauper, sed quod pius fuerit.

U S U S II. C O N S O L A T O R I U S.

Itaque hoc soletur primam vos divites, quod etiam
vos jus habeatis à Deo vobis datum in Ecclesia habi-
tandi. Unde Paulus non dicit, quod nullus nobilis sit
vocatus, sed quod non multi, *1 Cor. 1.26.* Deinde paupe-
res, exules confidite: nunquam deerunt, qui vobis be-
nè faciant, quia Deus habet in Ecclesia divites, eo fine,
ut vos sustentent. Ponite vobis ob oculos hæc dicta:
Esa. 16.12. 13. al. 16. 3. 4. & 49. 23.

D E S E C U N D O . v. 8.

Morbum habemus in verbis: *Factum est autem, &c.*
Duplex genus morbi ponitur. *Primo*, laboravit *ex febri*.
Febris à feritate dicta; quod quem invadit ferè tractet,
id est, durè: vel potius à fervore. Est enim intempe-
ries calida totius corporis. Plurali numero utitur Lu-
cas: ut exprimeret induratum fuisse morbi malum, &
ferè incurabile; quale sit si febris in habitum abeat.
Deinde, detinebarur etiam *dysenteria*: quæ est intesti-
norum exulceratio cum inflammatione & excretione
sanguinolenta, ventrem magnis doloribus tormenti-
būque exercens. Sed vulgo satis notum est utrumque
genus. Inde apparet hunc tanti viri Pubpii patrem gra-
vissimè decubuisse: ideoque dicitur istis morbis deten-
tus fuisse lecto, hoc est, tanquam catenis vinclitus & le-
stulo alligatus.

D O C T R I N A .

Hic ægrotus speculum est miseria humanae, cui omnes
omnium ætatuum, conditionis & status homines ob-
noxii sunt. Nemo enim est, qui non variis morbis, æ-
gritudinibus subjectus sit: per quæ primò vires cor-
poris debilitentur, & tandem ipsa vita amittatur. Adde
alias

alias calamitates innumeratas. Testis est Job, cap. 3. 19. 20. & 14. 1. 2. Moses, Psal. 90. 10. Unde Aug. Manual c. 8. Vitam hominis ita describit: *Vita laboriosa, vita omni amaritudine plena, vita domina malorum, quam humores tumidant, dolores extenuant, ardores exsiccant, aëra morbidant, escae instant, jejunia macerant, joci solvunt, tristitia consuunt: solicitudo coarctat, securitas hebetat, divitiae jactant, paupertas dejicit, juventus extollit, senectus incurvat, infirmitas frangit, mæror deprimit, diabolus insidiatur, mundus adulatur, caro delectatur, anima excoecatur, totus homo perturbatur.* Et huius tot ac tentis malis mors furibunda succedit, vanisque gaudiis ita imponit finem, ut cum esse desierint, nec fuisse putentur. Pater Publili dives, clarus, sed ægerrimus. abigail opulenta & pia, sed quæ matitū habet stultum, i. Sam. 25. 25. abraham dives, sed sine prole. Et quis est, qui non aliquas experiat molestias? Quotus tamē quisque est, qui haec rectè perpendat, & in fontem hujus misericordiae inquirat? Hippocrates ait causas morborum esse *vel ex diætis, vel ex spiritu, quem attrahimus; alii excessum caloris aut siccitatis, &c.* Rectè; si species naturales causas: at si scripturam legas, invenies etiam alias, quæ *vetus fons* sunt *omnis humanæ misericordiae*, nempe:

RATIO I. Peccatum Adami; uti Deus comminatus fuerat, Gen. 2. 17. Morte nimis non tantum spirituali, corporali, & æterna; sed etiam afflictionum, quo sensu vox mortis sumitur, Exod. 10. 17.

II. Varia uniuscujusque peccata actualia, ut pater, Iac. 5. v. 15. Hinc Maria ob murmurationem fit leprosa, Num. 12. 10. Iustus Rex ob superbiam lepra percussus,

2. Par. 26. 19. Ezechias ob ingratitudinem morbo corruptus, Esa. 38. 1. Joas ob apostasiam, 2. Par. 24. 25. Iesu ob avaritiam lepra infectus, 2. Reg. 5. 27.

III. Aliquando immittit ea Deus ut manifesta fiat ejus gloria, teste Domino, Job. 9. 3.

IV. Ut per ea, plura conferat. Sic pater Publili fidem adeptus est. Inde miratur Gregorius, ecce Paulus hunc patrem Publili ex febri ægrum sanavit; Timotheum vero ex stomacho laborantem non? quia, inquit, *ille erat infidelis*; ut eum hoc miraculo & beneficio ad Christum converteret: Timotheum vero non, quia jam erat fidelis; itaque morbus ei fuit relictus ad exercitium patientiae.

U s u s I N S T I T U T O R I U S

1. Quod eo facit, ut forte & conditione nostra sumus contenti, neque aliam curiosè quæramus: quandoquidem nulla est, quæ non sit morbis variisque calamitatibus obnoxia. Quia enim quisque putat sibi in alio statu melius fore, hinc est, ut *Optet ephippia bos piger, optat arare caballus*. Sed frustra. Ubique miteria, crux & afflictio. 2. Deinde agnoscamus miteriam nostram, vel ut Simonides monebat, *ne obliviiscamur nos esse homines*: cinis sumus, ad miteriam nati, ut avis ad volandum, vel ut scintillæ prunarum in altum evolant, Job. 5. 7. Quoties vero incidimus in aliquem morbum, &c. de causa ejus cogitemus, nempe de peccato, quod se si o caveamus, & deploremus cum Ezechia, Esa. 38. 2. 3. & ad Deum configiamus cum Davide, Psal. 6. 1. & 51. 1. 2. Cum Nazianzeno: *Domine, Enervatus ego in lecto cubo, sed opem fer; sim strati, ut firmus bajulus ipse meis.*

DE TERTIO.

Ipsam sanationem habemus v. 8. in verbis: *ad quem Paulus ingressus, &c.* Modus sanationis exprimitur, 1. *Ingressus* est ad eum. 2. *Precatus* est. 3. *Manus ei imposuit*.

Horum eventus vel effectus fuit ipsa *sanatio*. Ita Paulus pro hospitalitate gratum se exhibit, confert vitam temporariam & æternam: Nam gratitudo debetur benefactoribus. Observavit autem Paulus in eo sanando modum à Christo observatum & Apostolis traditum, ut ostenderet se non sua sed Domini cui Christi eum sanare virtute. Hæc enim perpetua est differentia inter miracula Sanctorum & Christi. Illi ea non sua virtute edebant: Christus verò sua propria, quippe Deus verus ab æterno. Manuum impositio erat in usu in orationibus sacris, quando super personam aliquam invocabatur nomen Domini, quia persona illa quasi offerebatur Deo, additis supplicationibus, ut Deus illi benedictionem suam largiri dignaretur, *Marc. 16. 16. Jac. 5. 14. Act. 13. v. 3.*

DOCTRINA.

Hominis Christiani officium est visitare ægros, eisque succurrere in corpore & anima: juxta mandatum, *Esa. 58. 7.* & exemplum Pauli, hoc loco, Jobi, *c. 31. 16. 23.*

RATIO I. Quia hoc Spiritus Sanctus jubet, *Gal. 6. v. 2. Rom. 12. v. 15.*

II. Quia hæc est proprietas veræ Religionis, *Jac. 1. 27.*

III. Quia hoc est Deo gratum, ut petet ex adducto loco, *Esa. 38. 7. 8. 9.*

USUSS HORTATORIUS.

Quoties ergo occasio offertur, ne eam negligamus, juxta hortationem, Gal. 6. 10. Non enim id in vanum fecerimus. Christus námque tale bonum opus sibi adscribit, & in extremo judicio recensere atque recompensare promittit, Matth. 25. 34.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S V.

Textus. Act. 28.

9. *Moc igitur facto, reliqui etiam qui infirmitatibus tenebantur in illa insula, accedebant & sanabantur.*
10. *Qui etiam multis honoribus nos honorarunt, & cum prævehceremur imposuerunt quæ usui nobis erant.*

E X E G E S I S.

DUobus præcedentibus versiculis habuimus ea, quæ Paulus egit in insula respectu Magistratus: in istis, sunt ea, quæ egit respectu populi insulan: quod eum à multis infirmitatibus sanaverit. Hoc verò effetus illius prioris miraculi erat. Postquam enim fama incēbuit, Publī pātrem miraculosè sanatum, reliqui ægri turmatim ad Paulum confluunt. Itaque Lucas describit;

1. Miraculosam Pauli sanationam mūltorum in insula Melita ægrorum.
2. Mirandam barbarorū illorum in naufragos gratitudinem.

D E P R I O R E. v. 9.

His brevibus verbis multa complexus est Lucas. Multa enim à Paulo ibi miracula fuisse patrata, afferit compen-

pendiosè; quia de singulis seorsim scribere nihil attinebat. Notat autem hic Lucas; 1. *Tempus*, aut si mavis, *occasione*. 2. *Subjecta*.

Quod *Prius* attinet, illud est in verbis; *Hoc igitur factò*; id est, postquam prius unus sanatus fuisset Publīi pater, reliqui insulanī quum viderent illum & fidē amplexum fuisse, & sanitatem recuperasse, accedunt etiam magno numero. Nec frustrantur spe; imò sanitatem corporis & animæ consequuntur, suaque ad fidem Christianam accessione egregie numerum Ecclesiaz augent.

D O C T R I N A.

Etiamsi alicubi pauci sint cultores Dei, tamen solet Deus deinde ibi magnos cōetus exstruere, augustasque Ecclesias ædificare. Ita in hac insula primò erat Publius, vel ejus pater tanium: deinde verò magna multitudo credentium. Hic valet illud Psalmistæ, *Psal. 113. v. 9.* & Prophetæ, *Esa. 54. 1. 2.* Hoc vide in Abrahamo ejusque familia, ubi primum cultus Dei vigebat verus; dein' in tota Judæa. *Pauciores* erant Christiani post Christi Ascensionem in cœlum: pauculis verò elapsis diebus excesserunt numerum 3000. Quum Deus reformaret Ecclesiam, in *Anglia* unus Wiclefus inclaruit: in *Bohemia* Hussius & Hieronymus: in *Germania* Lutherus, & pauci alii alibi. At deinde augustissimas ibi crexit Ecclesias. Ex parvis ergo initiis magnos sibi colligit eos: quod ipse Dominus declarat simili desumpto à grano simpi, *Luc. 13. v. 19.*

R A T I O I. Ut eò illustrior reddatur Dei potentia & sapientia, qui ex initiis exiguis magna potest facere; & ut Joh. Baptista loquitur, *ex lapidibus filios Abraham erigare*:

citare; Matth. 3. 9. id est, ex stupidis penique brutis hominibus, qui nihil adhuc divinum sapiunt, propterea que tanquam lapides sine sensu sunt, credentes excitare: quod exemplo horum Melitensium clarum est.

II. Ut successum, progressum & augmentum Ecclesie non alii quam soli Deo attribuamus: sciamusque rem & causam esse Dei, non hominum. Dei enim potentia in nostris infirmitatibus perficitur, *2. Cor. 12. v. 9.* Quemadmodum enim Ecclesia non regitur humanis consiliis & viribus, sed divina potentia; ita colligitur & conservatur.

U s u s C O N S O L A T O R I U s .

Quanquam ergo videmus hodie in nonnullis locis & regionibus cultores Dei ab ingratissimis Verbi Dei hominibus, rabie planè diabolica extirpari: nihilominus tamen hoc nos erigamus, Ecclesiam Dei non perituran. Licet enim hinc aut illinc omnes exscindantur fideles, tamen Deus Ecclesiam suam alibi vel inter Gentes, Turcas, Indos plantabit: educetque ex parvo grano sinapi magnam arborem regni sui. Ita enim postquam Orientales Ecclesiae Euangelium spreverunt, transtulit illud in Europam, ubi crassa antea viguerat idololatria.

Quod P O S T E R I U s attinet, Subjecti habemus in verbis: *Reliqui etiam. &c.* Ergo sanabantur reliqui, praeter Publum & ejus domum, quicunque aliquibus infirmitatibus & debilitate ex morbo contracta laborabant. Dicit eos accessisse ad Paulum: ut crucis utilitatem ostendat. Hæc enim nos ad Christum ejusque opem querendam dicit. Per illos autem reliquos infimos Lucas intelligit potissimum plebem, homines in mundo contemptos & abjectos.

D o-

DOCTRINA.

Deus noster neminem ad se venientem à gratia sua & salute repellit, sed admittit quosvis, non tantum dīvites Publius, sed etiam pauperes barbaros insulanos non tantum celebres, sed etiam abjectos: non tantum dominum, sed & servum. Hoc testatur Petrus, *Act. 2.21.* Paulus, *1. Tim. 2.4.* Ideoque Salvator noster *omnes* vocabat, *Matth. 11.28.* Et recipiebat non solum dīvites, Nicodemum, Josephum Arimathæensem, Adolescentem illum de quo *Matth. 19.23.24.* Sed etiam pauperes pescatores, Petrum & alios: *mendicos*, Lazarum: *contemptissimos* publicanos, Matthæum, Zachæum: peccatrices, *Luc. 7.48.* omnes peccatores, teste Luca, *c. 15.1.2.3.*

RATIO I. Quia non habet respectum personarum, *Rom. 2.11. Coll. 3.1.* Ideo Paulus dicit se omnibus, sapientibus & insipientibus esse debitorem, *Rom. 1.14.* Non enim Deus est, quales hujus mundi magnates, ad quorum aulas pauperibus non patet aditus: procul illic jubentur abesse prophani: & apud quos etiam illud Poëtæ valet: *Si nihil attuleris, ibis Homere foras.* Talis erat dives ille, *Luc. 16.20.* Ad cujus fores abjectus erat Lazarus pauper.

II. Quia Christus venit in mundum ut servaret quod perierat. Perierant verò etiam pauperes & abjecti homines.

III. Quia Deus elegit etiam ea, quæ à mundo sunt abjecta, ut loquitur Paulus, *1. Cor. 1.26.*

Usus CONSOLATORIUS.

Atque hæc est illa insignis consolatio, qua se erigere debent homines in mundo contempti; ecce glorioſi

estis in Dei conspectu; non obliviscitur vestri, sed tēa
centem foveat semper vestri memoriam. Attendite, ad
vos etiam pertinet Dei gratia & salus. Nam videtis hīc
Paulum fuisse missum non solūm ad Publīi patrem, sed
etiam ad alios insulanos. Ergo vos ad eum convertite;
vocat enim vos, *Esa. 55. 1. 2.* Neminem sitientem exclu-
dit. Atque inde in Sacris Historiis legimus, omnium
ordinum & conditionis homines ad fidem Christi
fuisse adductos. *Nobiles*, Principes, ut Nicodemum;
Officiarios, ut Matthæum; *Centuriones* & milites, ut
Cornelium & alios; *Piscatores*, *Pastores Rusticos*, & *Agri-
colas*.

D E P O S T E R I O R E. v. 10.

Jucundum hīc nobis certamen Pauli & Melitensiūne
ob oculos ponitur. Certant enim officiis mutuis, Gra-
tum se iis exhibuit Paulus pro Hospitalitate, ægros sa-
nande: sed & illi pro salute recuperata gratiam refec-
runt Paulo & aliis. Notat autem iterum Lucas;

1. Objectum gratitudinis. 2. Species.

Quod PR I U S attinet; Objectum innuit dum ait:
Honorarunt nos, & imposuerunt navi quæ usui forent nobis.
Ubi proculdubio intelligit non solūm Paulum, Lucam
& Aristarchum: verūm etiam alios omnes qui illius
itineris comites erant.

D O C T R I N A.

Natura hominum proborum & gratorum est, non
tantum ei soli benefacere, à quo sunt beneficiis affecti,
sed etiam propter eum aliis. Hic enim solus Paulus sa-
nabat: *insulani* verò propterea benefaciunt etiam aliis,
y. 10. Idem videmus in Davide, qui adeo gratus erat
ami-

amicitiæ, quam cum Jonathane coluit, ut propter eum filio ejus benefaceret, 2. Sam. 9. 7 -- u. Idem propter Dei in se collata beneficia, promittit se velle Ecclesiaz Dei benefacere, Psal. 122. 8. 9. Gratus fuit Pharao, qui propter Josephum benefecit toti domui Jacobi,

R A T I O I. *Communis fidelibus & infidelibus*: Quia natura eos docet gratitudinem benefactoribus deberi. Hinc ejus exempla videmus etiam in animalibus irrationalibus, in primis *ciconiis, canibus, &c.*

II. *Specialis & propria fidelibus*: Quia sciunt se esse filios Dei, quem ut in aliis ita in hoc imitari student. Nam Deus propter Christum nobis facit bene, in gratiam nos assumpsit, peccata condonavit, &c. Idem electorum causa tolerat mundum impium.